



**S.C. PROVVEDITORATO**

**Oggetto: Procedura aperta per affidamento del Servizio di consulenza e brokeraggio assicurativo.**

Risposta a quesiti formulati e chiarimenti

**Quesito n. 1 – id. 79286900**

*Si chiede copia integrale delle polizze in corso.*

**Risposta al quesito n. 1:**

Polizze assicurative non disponibili

**Quesito n. 2 – id. 79286900**

*Si chiede statistica elenco dei sinistri passivi degli ultimi cinque anni con descrizione dell'evento e importi liquidati/riservati e report dei sinistri attivi nell'analogo periodo, con particolare riferimento al rischio RCT/O e alla polizza All Risks.*

**Risposta al quesito n. 2:**

Statistica sinistri non disponibile.

**Quesito n. 3 – id. 79286900**

*Si chiede se l'azienda si serve di un Loss Adjuster per la gestione dei sinistri sotto SIR e, in caso affermativo, quando è prevista la scadenza del relativo incarico.*

**Risposta al quesito n. 3:**

L'Azienda non si serve di un Loss Adjuster.

**Quesito n. 4 – id. 79286900**

*Si chiede elenco Sinistri sotto SIR relativi agli ultimi 5 anni.*

**Risposta al quesito n. 4:**

Sinistri sotto SIR: anno 2013 n. 36; anno 2014 n. 29; anno 2015 n. 32; anno 2016 (alla data del 30 settembre) n. 17.

**Quesito n. 5 – id. 79286900**

*Si chiede procedura di gestione sinistri.*

**Risposta al quesito n. 5:**

Si allega procedura gestione sinistri.

**Quesito n. 6 – id. 79286900**

*Si chiede indicazione del livello delle attuali provvigioni di competenza del Broker distinte per linea di rischio.*

**Risposta al quesito n. 6:**

Attuali provvigioni di competenza del Broker: 8% polizze diverse da RCT/O e non RCA; 6% polizza RCT/O; 5% polizza RCA;



**Quesito n. 7 – id. 79286900**

*Si chiede ultimo piano disponibile di Risk Management trasmesso alla Regione Lombardia.*

**Risposta al quesito n. 7:**

Si allega Piano Annuale di Risk Management;

**Quesito n. 8 – id. 79323209**

*Si chiede conferma che, relativamente alle coperture assicurative non scadenti nell'anno entrante, le provvigioni spettanti al broker aggiudicatario della presente procedura di gara per le prossime scadenze annuali intermedie (ad es. giugno 2017 e giugno 2018) verranno calcolate adottando le aliquote provvigionali attualmente spettanti al broker uscente.*

**Risposta al quesito n. 8:**

Le provvigioni spettanti al Broker aggiudicatario verranno calcolate adottando le aliquote della nuova gara.

**Quesito n. 9 – id. 79323209**

*Si chiede se l'Azienda è dotata di un medico legale interno.*

**Risposta al quesito n. 9:**

L'Azienda non ha medico legale interno.

**Quesito n. 10 – id. 79323209**

*Si chiede copia della polizza RC Generale della ex ASL di Sondrio.*

**Risposta al quesito n. 10:**

Polizze assicurative non disponibili.

**Quesito n. 11 – id. 79342010**

*Relativamente alla procedura in oggetto, si chiede di confermare che la richiesta in originale delle 2 referenze bancarie può essere evasa mediante la trasmissione di copia scansata delle stesse con apposizione della firma digitale del concorrente, attraverso la piattaforma Sintel, analogamente alla ulteriore documentazione richiesta.*

**Risposta al quesito n. 11:**

Si conferma quanto dichiarato dal concorrente.

**Quesito n. 12 – id. 79406024**

*In riferimento ai punti 6 e 7 del Regolamento di Gara, Art. 6 " Termini e modalità di presentazione dell'offerta - Contenuto della Busta Amministrativa", si chiede cortese conferma che possano essere utilizzati, ai fini del raggiungimento dei requisiti richiesti per la partecipazione, i dati relativi a fatturato / premi intermediati / commissioni percepite, riferite ad un ramo d'azienda acquisito dall'impresa partecipante in data anteriore alla data di pubblicazione della procedura.*

**Risposta al quesito n. 12:**

Si conferma quanto dichiarato dal concorrente.

**Quesito n. 13 – id. 79406024**

*In riferimento, alle due dichiarazioni originali da parte di istituti di credito che attestino l'idoneità economico-finanziaria dell'impresa ai fini dell'appalto in oggetto, si chiede inoltre conferma che sia sufficiente fornirle sottoscritte in originale dall'istituto di credito e digitalmente dall'operatore economico che presenta l'offerta.*

**Risposta al quesito n. 13:**

Fare riferimento a quanto indicato in Risposta a quesito n. 11.

**Quesito n. 14 – id. 79414662**

*Chiediamo la possibilità di ricevere via e-mail copia dei contratti assicurativi attualmente in essere.*

**Risposta al quesito n. 14:**

Fare riferimento a quanto indicato in Risposta a quesito n. 1.

**Quesito n. 15 – id. 79414662**

*Chiediamo la possibilità di ricevere via e-mail le statistiche sinistri riferite agli ultimi 5 anni.*

**Risposta al quesito n. 15:**

Fare riferimento a quanto indicato in Risposta a quesito n. 2 e Risposta a quesito n. 4.

**Quesito n. 16 – id. 79414662**

*Chiediamo altresì di voler meglio chiarire da chi saranno intermedate le polizze attualmente in essere in tutti i loro aspetti e quali sono le relative provvigioni in corso.*

**Risposta al quesito n. 16:**

Le polizze attualmente in corso verranno intermedate dal broker aggiudicatario. Fare riferimento a quanto indicato in Risposta a quesito n. 6.

**PROROGA TERMINI di SCADENZA**

Si rende noto che i termini di scadenza per la presentazione offerta vengono prorogati. Le offerte dovranno pervenire, mediante piattaforma SINTEL e con le modalità come già individuato nei documenti di gara, entro le **ore 13:00 del giorno 12 Ottobre 2016**.

Le operazioni di apertura plichi, come definito in sede di pubblicazione su Gazzetta Ufficiale, avverranno il giorno 14/10/2016.

**IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO**  
*(dr. Renato Paroli)*



Pratica gestita da: Davide Volonte' – tel. 0342 - 521080